[image: image1.jpg]FORMGSAEEE

	Estado de Santa Catarina

Município de Formosa do Sul

LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR Nº 108/2024

DISPÕE SOBRE AMPLIAÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE ARTES E AGENTE EDUCATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam acrescentadas 03 (três) vagas ao número previsto para o cargo de provimento efetivo de Professor de Nível Médio Modalidade Normal (em extinção), Grupo Docentes (1), do Anexo I – QUADRO DE CARGOS PERMANENTES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, da Lei Municipal nº 254, de 02 de julho de 2001, passando de 10 (dez) para 13 (treze) vagas.
Parágrafo único. A medida adotada é excepcional, fundada em manifesta necessidade e existência de concurso vigente para as vagas.

Art. 2º Ficam acrescentadas 05 (cinco) vagas ao número previsto para o cargo de provimento efetivo de Professor Educação Infantil, Grupo Docentes (1), do Anexo I – QUADRO DE CARGOS PERMANENTES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, da Lei Municipal nº 254, de 02 de julho de 2001, passando de 10 (dez) para 15 (quinze) vagas.
Parágrafo único. Mantidas as demais disposições constantes da Lei Complementar nº 106/2023, sobretudo em relação a abertura das vagas à medida em que os cargos extinção forem efetivamente vagos.

Art. 3º Fica acrescentada 01 (uma) vaga ao número previsto para o cargo de provimento efetivo de Professor de Artes, Grupo Docentes (1), do Anexo I – QUADRO DE CARGOS PERMANENTES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, da Lei Municipal nº 254, de 02 de julho de 2001, passando de 02 (duas) para 03 (três) vagas.
Art. 4º Ficam acrescentadas 02 (duas) vagas ao número previsto para o cargo de provimento efetivo de Agente Educativo, Grupo Suporte Docência (4), do Anexo I – QUADRO DE CARGOS PERMANENTES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, da Lei Municipal nº 254, de 02 de julho de 2001, passando de 07 (sete) para 09 (nove) vagas.
Art. 5º O Anexo I – QUADRO DE CARGOS PERMANENTES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, da Lei Municipal nº 254, de 02 de julho de 2001, passa a vigorar na forma do Anexo I da presente lei.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, 09 de Julho de 2024.

JORGE ANTONIO COMUNELLO

Prefeito Municipal
Registrada e Publicada em data supra.
ANEXO I
“ANEXO I - QUADRO DE CARGOS PERMANENTES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

	GRUPO
	CARGOS
	CÓDIGO
	ÁREA DE ATUAÇÃO
	TOTAL DE VAGAS

	1. DOCENTES
	PROFESSOR DE NÍVEL MÉDIO MODALIDADE NORMAL (EM EXTINÇÃO)
	91000
	EDUCAÇÃO INFANTIL (1.1 e 1.2); ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO (2.1); EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (4.0).
	13

15

	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL
	91000
	EDUCAÇÃO INFANTIL; EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL; e PROJETOS INTERDISCIPLINARES.
	15

	PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL
	91000
	ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO; EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL; e PROJETOS INTERDISCIPLINARES.
	15

	PROFESSOR DE ARTES
	91000
	TODAS
	03

	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
	91000
	TODAS
	05

	PROFESSOR DE INFORMÁTICA
	91000
	TODAS
	01

	PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA
	91000
	TODAS
	02

	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
	91000
	TODAS
	02

	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
	91000
	TODAS
	01

	PROFESSOR CORREGENTE
	91000
	TODAS
	02

	2. SUPORTE PEDAGÓGICO
	COORDENADOR PEDAGOGICO
	92000
	TODAS
	02

	3. MONITOR
	MONITOR DE INFORMÁTICA
	93000
	TODAS
	01

	4. SUPORTE DOCÊNCIA
	AGENTE EDUCATIVO
	94000
	EDUCAÇÃO INFANTIL; ENSINO FUNDAMENTAL; EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL; e PROJETOS INTERDISCIPLINARES.
	09

Avenida Getúlio Vargas, 580, Centro, CEP 89.859-000 – Formosa do Sul/SC

E-mail: administracao@formosa.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3343-0043 / 3343-0010

[image: image1.jpg]